
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale - Ufficio II 
 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 
 

202209061535 Rideterminazione accantonamenti provinciale posti procedura art 59 c.9 bis dl 73‐2021 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

DDG 1575 7 settembre 2022 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto‐legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante «Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 
materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 
docenti», convertito con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, 
l’articolo 1; 

VISTA  la Legge 23 luglio 2021, n. 106 recante la "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per 
le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali"; 

VISTO  l’articolo 59, comma 9 bis, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con legge 23 
luglio 2021 n. 106 come modificato dall’art. 5 c.3-quinquies del Decreto Legge 30 dicembre 
2021, n. 228 che  prevede in via straordinaria, per un numero di posto pari a quelli vacanti e 
disponibili per l’a.s. 2021/22 che residuano dalle immissioni in ruolo  effettuate ai sensi dei 
commi 1,2,3 e 4 del medesimo art. 59, l’emanazione di  una procedura concorsuale straordinaria 
la cui prova disciplinare si svolgerà entro il 15 giugno 2022; 

CONSIDERATO che l’art. 8, comma 2, lettera d) dell’ipotesi di CCNI concernente la mobilità del 
personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2022/23, 
2023/24, 2024/25 sottoscritto il giorno 27/01/2022 prevede che siano sottratti dai posti 
disponibili per la mobilità a.s. 2022/23 le cattedre destinate ai docenti assunti a tempo 
indeterminato all’esito della procedura concorsuale straordinaria di cui all’art. 59, comma 9 bis, 
del decreto-legge n. 73/2021, convertito con la Legge 23 luglio 2021 n. 106;  

RITENUTO necessario fornire agli Uffici di Ambito Territoriale i dati relativi ai posti da accantonare a 
livello provinciale ai sensi del citato l’art. 8, comma 2, lettera d) dell’ipotesi di CCNI concernente 
la mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 
2022/23, 2023/24, 2024/25;  

DATO ATTO della nota dell’ufficio 3 della DGPER assunta a protocollo m_pi.AOODRMA.REGISTRO 

UFFICIALE(E).0008738.20-04-2022 con la quale si comunicava il numero di posti da destinare 
alla procedura concorsuale di cui all'art. 59, c. 9 bis, del dl 73/21; 

VISTO  il DDG 572 del 22 aprile 2022 con il quale è stata pubblicata la tabella dei posti da accantonare a 
livello provinciale ai sensi dell’art. 8, comma 2, lettera d) dell’ipotesi di CCNI concernente la mobilità del 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale - Ufficio II 
 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 
 

202209061535 Rideterminazione accantonamenti provinciale posti procedura art 59 c.9 bis dl 73‐2021 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 
2024/25; 

CONSIDERATO che, all’esito delle operazioni di costituzione degli organici a livello regionale per l’ 
a.s. 2022_23, risultano variazioni nella consistenza di posti disponibili per le diverse classi di 
concorso e province per cui erano stati disposti accantonamenti da disporre a livello provinciale 
ai sensi dell’art. 8, comma 2, lettera d) dell’ipotesi di CCNI concernente la mobilità del personale 
docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 
2024/25, come precedentemente indicato nella tabella 202204201606 - parte integrante del 
DDG 572 del 22 aprile 2022; 

DATO ATTO che le variazioni di cui alla precedente premessa afferiscono, in particolare, alla classe di 
concorso AB25 (lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di I grado 
- inglese) con l’incremento di un posto nella provincia di Pesaro-Urbino e la variazione in 
diminuzione per indisponibilità pari a 6 posti su Ancona, 1 posto su Ascoli Piceno-Fermo e 2 
posti su Macerata e agli accantonamenti per la cdc AA24 (lingue e culture straniere negli istituti 
di istruzione di II grado - francese) con l’aumento di un posto nella provincia di Ancona e la 
variazione in diminuzione per indisponibilità nella provincia di Macerata 

 
DECRETA 

Art.1 – Il contingente dei posti da accantonare a livello provinciale ai sensi dell’art. 8, comma 2, lettera d) 
dell’ipotesi di CCNI concernente la mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni 
scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 2024/25 è rideterminato come da tabella 202209071817 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
Art.2 – Il presente provvedimento modifica il precedente DDG 572 del 22 aprile 2022; 
Art.3 – gli Uffici di ambito territoriale terranno conto delle variazioni agli accantonamenti disposti anche 
ai fini del conferimento degli incarichi di supplenza; 
Art.4 – Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale e sui 
siti degli Uffici di ambito territoriale. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 

All. n. 1 c.s. 



Regione Classe di concorso Posti da destinare alla procedura 
ex  art. 59, c. 9 bis

ACCANTONAM 
ENTI AN

ACCANTONA 
MENTI AP

ACCANTONA 
MENTI MC

ACCANTONA 
MENTI PS

Marche A001 ‐ ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 12 5 1 3 3
Marche A002 ‐ DESIGN DEI METALLI, DELL"OREFICERIA, DELLE PIETRE DURE E DELLE GEMME 3 2 0 1 0
Marche A008 ‐ DISCIPLINE GEOMETRICHE, ARCHITETTURA, DESIGN D"ARREDAMENTO E SCENOTECNICA 3 1 1 0 1
Marche A011 ‐ DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 14 3 1 4 6
Marche A012 ‐ DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 3 1 0 1 1
Marche A018 ‐ FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 4 0 1 1 2
Marche A020 ‐ FISICA 5 2 1 1 1
Marche A022 ‐ ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 72 25 12 15 20
Marche A023 ‐ LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI LINGUA STRANIERA (ALLOGLOTTI) 1 1 0 0 0
Marche A027 ‐ MATEMATICA E FISICA 28 9 3 3 13
Marche A028 ‐ MATEMATICA E SCIENZE 50 17 12 3 18
Marche A040 ‐ SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 12 3 3 3 3
Marche A041 ‐ SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 31 10 8 7 6
Marche A042 ‐ SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 7 3 1 1 2
Marche A043 ‐ SCIENZE E TECNOLOGIE NAUTICHE 1 1 0 0 0
Marche A047 ‐ SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 4 1 1 1 1
Marche A048 ‐ SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 26 7 8 5 6
Marche A049 ‐ SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 26 11 3 4 8
Marche A050 ‐ SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 26 6 6 5 9
Marche A051 ‐ SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE AGRARIE 3 0 0 1 2
Marche AA24 ‐ LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI II GRADO (FRANCESE) 3 3 0 0 0
Marche AB25 ‐ LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA  I GRADO (INGLESE) 34 14 8 5 7
Marche AB55 ‐ STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (CHITARRA) 1 0 0 0 0
Marche AC25 ‐ LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA  I GRADO (SPAGNOLO 9 4 0 2 3
Marche AI55 ‐ STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (PERCUSSIONI) 1 1 0 0 0
Marche B003 ‐ LABORATORI DI FISICA 2 1 0 0 1
Marche B011 ‐ LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE 2 0 1 0 1
Marche B012 ‐ LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E MICROBIOLOGICHE 3 0 1 1 1
Marche B015 ‐ LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 8 4 2 1 1
Marche B016 ‐ LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 8 2 3 1 2
Marche B017 ‐ LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 21 6 4 7 4
Marche B018 ‐ LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE TESSILI, DELL"ABBIGLIAMENTO E DELLA MODA 5 1 2 1 1
Marche B022 ‐ LABORATORI DI TECNOLOGIE E TECNICHE DELLE COMUNICAZIONI MULTIMEDIALI 7 2 2 2 1
Marche BA02 ‐ CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (FRANCESE) 3 0 1 0 0

202209071817

ALLEGATO DDG 1575 7 settembre 2022



"20220420160
6"Marche

Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche 3 0
Marche 14 7

Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche
Marche

202209071817

ALLEGATO DDG 1575 7 settembre 2022


	202209061535 DDG 1575 7 settembre 2022 Rideterminazione accantonamenti provinciale posti procedura art 59 c.pdf
	202209071817_Accantonamenti Marche per procedura comma 9 bis rideterminati.pdf

		2022-09-07T19:16:56+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2022-09-07T21:07:04+0200
	protocollo




